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_.JlQ.l.lliE._ 101 LL NO. ~q_ __ 

INTRuDUC!'D ilY :lJI.BQI.EX 

A BILL FrR AN ACT E~TITLED: 

LIE~ OF PROPERTY TAX FOR 

l~uTO'ZCYCLES; R~MuVI"'G 

"AN ACT TO PROVICE A FEE IN 

AUTOM091LES, LIGHT TKUCKSt AND 

A'JTO:W"ILESo LIGHT T\~UCKSt 

~OTO~CYCLES, ~OTCR HOMES, T~AVEL TRAil~RSt CAMPERS, AND 

SNOH~D~ILES FROM THE PROPERTY TAX ASS~SS~ENT ST~TUTESi 

EXEM?TI~G MOTORCYCLES RATED AT 2 HORSEPOWER OR lESS FROM THE 

rEE I'~ LIEU OF TAX; AMENDING SECTIQ~S 1n-2-3Dlt 15-6-13~, 

15-6-133 THROUGH 15-6-140, 15-6-ZOlt 15-8-201, 15-8-202, 

15-30-121, 15-31-114, 15-50-207, 61-3-303, 61-3-501 THROUGH 

6l-3-S04o 61-3-506t 61-3-509, hl-3-521t A~D 61-3-7C1t MCA.• 

~'t: IT E ;ACTED 3Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONT A~' A: 

l:!El:L.S.i.~UQri£ ~"'ct ion 1. li qht t~uck. "li ,;rt tru.:k" 

means a truck with a •anufacturer•s rated C3oacity of 

tilre?-OUArters ~f a ton or less. 

tlU~!:..Ilrlli.a Section 2. v,ehicle age. Th? age of a 

vehicle is determined by subtracting the manufacturer's 

dPsiqnatad model year fro~ th~ cJrrant calandar year. 

~tn_~~IlQU~ Section 3. Schadule of fees fer 

auto~o·~iles an·1 liq~t trucks wei~hin; 3.ooo pounds or less. 

T~1~ (.wr.~..- cf Jn eut..':)!liO':oile ·~r 1 ic;ht tru::k 'lllei"Yhiiit: :3,:JOC 

,-~cun·rs or less, :nanufact_urer•s shi;Jpin'1 . ..,eir!ht, s~:all '(::y 
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fee based on the aqe of the vehicle according to the 

followin9 schedule: 

less than 2 years old 

2 years old and less than 3 years cld 

3 years old and less than 4 years old 

4 years old and less than 5 years cld 

5 years old and less than b years cld 

b years old and less than 1 years cld 

1 years old and less than 8 years old 

8 years old and less than 9 year5 old 

9 years old and less than 11 years old 

10 years old ana less than 11 years old 

11 years cld and less than 12 years old 

12 years old and older 

NrW-~~~- Section 4• Schedule of fees 

Sl65 

145 

115 

85 

70 

50 

40 

30 

20 

15 

10 

5 

for 

autow.oJiles ana light trucks wei,hir.g more than 3 9 000 

pouwJso Tt1e owner of an automobile or li']tlt truck wei<Jhin·; 

morB thdn J,oac pounGs, ~anufactur2r•s shi~ping w~ight• 

sha1l ~ay ~ fee based on the age of the vehicle according to 

th9 fo11owins schedule: 

l2ss than 2 ye2rs old 

2 y~ars old ana less than 3 years old 

1 yHars cld and less than 4 years old 

~ years olo dn~ less than 5 year~ cl~ 

5 years old end less than 6 years old 

$2(5 

lBj 

1 '5C 

115 

90 

-2- I N T R 0 D U C E D B I L L 
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6 years old and less than 7 y~ars old 

7 years old and less than 6 yedrs cld 

8 years ole and less then 9 y~ars ola 

9 years old and less than 10 years cld 

lQ years old and less than 11 years cld 

11 years cld and less than 12 years old 

12 years old and older 

Section 5o Schedule of 

LC 0585/01 

fees 

7[; 

'iJ 

40 

30 

20 

15 

10 

for !tfh-.llUl.Qih 

motorcycles. (1) Except as provided in 15-6-201, the owner 

of a motorcycle with a piston displacement of more than 100 

cubic centiw.eters shall pay a fee based on the age of the 

motorcycle according to the follo~ina schedule: 

less than 3 years old 

3 years old and less than 4 years ole 

4 years old and less than 6 years cld 

6 years old and less than 7 years old 

7 years cld ana older 

$30 

25 

15 

10 

5 

(2) Exceot as provided in 15-6-2~1, the 0wner of a 

w.otorcycle ... ith a piston displacement of 100 cubic 

centi~eters or less shall ?ay a fet 0f one-half of the 

amount required for the age of the motorcycle under the 

schedule in subsection (1) except that the minimuw fee for a 

motcrcycle under this subsecti~n is $5. 

tltlL-Sfr.I.l.!Jl.:.& Section 6o Dealers exempt. frc~· f~e. (1) 

The fee in lieu of property tdX nEad not c~ ?aia jy a dealer 
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fer automobiles. liqht trucks, motor homes. travel tr~ilers, 

campars, or cctorcycles hel~ for sale or usea in tha 

C80J~r•s busjness in selling or de~onstrating the vehicles. 

Vehicles exempt under this section may not be used for the 

p~rsanal use of the dealer, his family, or employeas ~r for 

any use not necessary in the pursuit of busi,less. 

(Z) The department of revanue cr t~~ county treds~rPr 

m3t investigate the status of 

exemption is claimed under 

any vehicle for which an 

subsection (1). If it i~ 

detf!rmi ned that the veh i c1 e is not ex~.nt"'.,. th.;> J..._~p2 rtment or 

tf,.' county treasurer may re<;u i r2 pe yment of the fece in 1 i eu 

of tax. 

Saction 7. Section 10-2-301, ~CA, is arended to re~a: 

"10-2-301. Free license plates to Qisabled veterans. 

Any person who is a veteran of the aroced service of the 

United States and 100~ disabled because of an injury w~+~~ 

t.J:l-'i.t ;;C>s been deter!l:ine-:1 by th<O veter<:!ns ~d~inistr~tinn t~ 

be service connected and who is a citizen and resident of 

tne state of Montana ~nd who is the owner of a p~ssenqer 

auto~o~ile or e+-e truck up to and inclu,ing thr~e-quarter 

ton GVW-rated capacity s"e++-b~-~re•+eee-w+~h l~~otl~~a_~w 

L~e~ free license plates ~pen--~eymen~--ef---~e~~ene+ 

pree~r~y--~e~--e~~e+--te--~~--ef--~he-~e~~h+e-•e+~~-fer-~u~~ 

eutemee++e-er-tru~~-end upon ?roof of 10~~ servic0-connectec 

jise~illty." 
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Section a. Section 15-6-135, ~CA, is amended to read: 

"15-6-135. Class five property description 

taxaJle. percentaqe. (1) Class five prop~rty includes: 

(a) all property used and owned by cooper3tive rural 

electrical and cooperative rural telephone asscci3tions 

or~anizac under the laws of M~ntana, except property owned 

by cooperative organizations descri~ed in subsection (l)(c) 

of 15-&-137; 

(b) air and water pollution control equipment as 

defined in this section; 

tet--~rue~-eem~er~y-me~er-~eme~~-end-eemp~n9-end-tr~ve+ 

~re~+er~y--~nefud~nq--~~~~M-~~ef--tref+er~~--ew~d--by--end 

ee~u~f+y-u~ed-pr~~ert+y-by-e-per~en-66-yee~-e~-e9e-er-e+der 

-..no• 

t+t--t~re~tred-~rem-fu++-emp+eymen~~-eftft 

t++t-wMe~-~ete+-+neeee-~rem-e++-~oureee--+~--n~--mer~ 

tMon--$~y66S--fer--e--~~n9+e--pereon-or-*8y6e6-fer-a-merr+ed 

eeup+e~ 

tdt~l new industrial property as defined in this 

sAction; 

tetL~ any personal or real oroperty used primarily in 

tne production of gasohol during construction and for the 

first 3 years of its operation. 

(2) (3) "~ir and water pollution equip~ent" rn?ans 

facil icies, ~achir.ery, or equipment us?d to reduce or 

-5-
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control water or atmospheric pollution or contamination by 

removing, reducing, altering, disposing, or storing 

?Dllut3nts 0 contaminants, wastas, or heat. The department of 

health and environmental sciences shall 

utilization is bein~ made. 

deter~ine if such 

(b) The department•s determin3tion [as to air 

pollution equipwent] may be appealed to the board of healtr. 

and environmental sciences and m3y not be appealed to either 

a county tax appeal board or the state tax ap?eal board. 

However, the appraised value of the equipment as determined 

by the department of revenue may be appealed to the county 

tax appeal board and the state tax appeal beard. 

(3) "New injustrial property" means 3ny new industrial 

plan~, including land, ouildings, machinery, and fixtures, 

used by new industries during the first 3 years of their 

o;.>" r ~ti on. The prcpert y ,r,ay not have been assessed within 

the state of Montana prior to July lo 1961. 

(4) (a) "New industry" means any person, corporo>tion, 

firm, partnership, association, or other group that 

establishes a new plant in Montana for the operation of a 

new industrial endeavor, 

expansion, 

industry. 

reorganization, 

as distinguished 

or merger of 

from a mere 

an existing 

(bJ ~ew industry includes only those industries that: 

( i) manufacture, mi 11, rr i n2o prod:.JCeo crocess, or 

-o-
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l·~bor, in 

stat<? nre 

or are 

substantially altered or tre<:terl so as tc crecote co:n:~:<'rcial 

products or ~aterials; cr 

(iIi) engage in the mechanical ~) r chl)'llic'>l 

trEnsformation of materials cr substances intc n~~ pro~ucts 

in tne manner defined as manufacturing in the 1972 5t~ndard 

Industrial Classification Manual prepared ~Y the Uni~ed 

States office of management and ~udget. 

(5) New industrial property does not include: 

(a} property us~d by retail or wholesale merchants, 

commercial services of any type, a~riculture, trades, or 

professions; 

(b} a plant that will create adverse i tnpact on 

existing state, county, or municipal services; or 

(c) property used cr employed in any industrial plant 

that has been in operation in this 

lon9~r. 

state for 3 years or 

(6) Class five property is taxed at ~~of its ~arket 

value." 

Section 9. Section 15-6-133, ~CAt is a~ended to read: 

•15-6-138. Cl~ss eight pro?erty -- description 

taxable percentage. (1) Class eight property includes: 

-1-
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(a) all agricultural implements ~nd equioff~nt; 

(j) all ~ining machinery, fixtures, eoui~~~nt, tuols, 

anj 5upplies except: 

(i) those included in class five; and 

(ii) coal ~nd ore haulers; 

(c) all manufacturing machinery• fixt~res, eQuip~~nto 

tools, and suo?lies except these inclujed in class fiv~; 

tot--metereye+~~~ 

and 

tet~gl watercraft; 

t~ti~ light utility and boat trailers; 

t~t1fl aircraft; 

t"tl~ ~~ew~ee++e~-eftd all-terrain vehicles; 

t+t..U.U harness, saddlery, and other tack equipment; 

tjtiil all other machinery except t,at specifically 

included in ~n<Jther class. 

(2) Class eight property is tdxed at 11% of its marKet 

valu~." 

Section !Co Section 15-6-139r MCA, is amended to read: 

"15-6-139. Class nine property de sc r i ·' t ion 

taxa~l~ ~ercentage. (1) Class nine property includes: 

(a) ea~emeb++e~y busesy and trucks weighing 1 l/2 tons 

or 1 ·c s s i~~~l.UUl.LllY~!ui.a_<!.:;_J1lliw:~L.io-L.:<~~~~.Jl; 

(b) stocky-eem~+ft~y-e~d-~~ewe+ trailers; 

tet--traek--ee~pere--ene-teppe~~-"e+~~+"~-me~e-~"~"-~ee 

-B-
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peu"e~y-exee~-~he~e-ffte+adee-+ft-e+e~~-f+vet 

tet~l motor hoffies except tnose included in class 

fiv€; 

tetL~l furniture• fixtures. and equipment• exce~t that 

specifically included in another class, used in commercial 

esta~lishments as defined in this section; 

tft..UU x-ray ana medical and dent<.ol <>quipment; and 

tetifl citizens• band radios and mobile telephones. 

121 "Commercial establ i shn·ent" includes any hote 1 ; 

~otel; office; petroleum marketing station; or s~rvice, 

whclesale, retail• or food-handling business. 

(31 Class nine property is taxed at 13% of its market 

value." 

Sectior. 11. Section 15-6-14C• MCA, is amended to read: 

n15-6-140. Class ten property -- description 

tax3bla percentage. (1) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasting and transmitting 

e -4u i ~,m '~ n t; 

(bl caole television systems; 

(c) centrally assessed utility allocations after 

dejuctions of locally assessed propertie5, cxcert as 

provided in: 

[i) class five for cooperative rur~l 2l~ctrical and 

coopera~ive rural t~lephonE associations; ano 

(iil class seven for rural telephone and elnctrical 

-9-
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includinc; 

(f) trailers. except those included in e~e~5e5-f+¥ey 

ef~"ty-er-n+ne ~ugt~L-~~_gL_g~i~-f~e__in __ li~~ 

t~A-~&h~~· includins those prorated under 15-24-102; 

(g) theater projectors and sound equipment; and 

(h) all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten property is taxed at 16% of its market 

value." 

Section 12· 

A15-6-201. 

Section 15-6-201• MCA, is amended to read: 

Exempt categories. (1) The following 

categories of property are exempt from taxation: 

(3) the property of: 

(i) the United States, the state, counties, cities, 

town=• school districts; 

(ii) irrisation districts org~nized under the laws of 

Mon~~na and not operating for profit; 

(iii) municipal corporations; anj 

(iv) public lit:raries; 

(b) builjinsst with land t~ey occuny and furnishinqs 

ther~in, ~~n~1 ~y ~ church 3nj used for ·3Ctua1 reliqious 

worsnip or for r~sidences of the cler~y, together with 

-lJ-
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adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) property used exclusively for aqricultur~l ana 

horticultural societies, for ~ducational purposes, and £or 

hospitals; 

(d) property that ~aets tna £ollowinJ conditions: 

(i) is owned and held by env Jssoci~tion cr 

corporation orqanized under Ti~le 35, ch3pter 2t 3, 20, or 

£1; 

{ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

cemetery or cemeteries for which a permanent care and 

iillprovement fund has been established as provided for in 

Titla 35, chapter 20, part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in the state of ~ontana; 

{g) public art galleries and public observatories not 

used or held fer ~rivate or corporat~ profit; 

(h) all household goods and furniture, including but 

not limited to clocks, musical instruments, sewing machines, 

and wearin] apparel of members of the family, use( )y the 

owner for personal and do~estic purposes or for furnishinq 

or equi?ping the family residence; 

-11-
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(i) a truck canopy cover or topper weighing l~ss than 

300 pounos and having no accommodations att6ched. Such 

prop2rty is also exempt from the fee in lieu of t3Xo 

(j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the 

owner for personal ~ransportatio~ purpcsesw& 

.tls.L--'1-lllW"&l:&xUJL~~-.U.~-t:l>U~~~Ll..e.ll.-._.:i~~b 

~L2~er~-~~~-ex~mQt_fL2m-to~f~io_!Le~-2t_~~ 

(2) (a) The term •institutions of purely public 

charity• includes organizations 

facilities for the care of the 

owning and 

retired or 

operating 

a~~e-d or-

chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms •public art galleries" and "oublic 

~bservatories• include only those art g~lleries and 

observatories, whether of public or private ownership, that 

are o~en to the public without charoe at ~11 reasonable 

hours and ere used fer the pur~ose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

ca~it~l investwent made after January 1, 1979, in a 

recognized nonfossil form of energy generation, as defineo 

in 15-32-102, are exe~pt from t3xation for a period cf 10 

years following installation of the ~roperty: 

(a) l20o000 in the case of a single family resioential 

d~ellinq; 

[b) ~100,000 in the case of a multifamily resid~nti3l 

dwell in' or a nvnresidential structure." 

-12-
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Section 13. Section 15-8-ZOlt ~CA, is amended to read: 

"15-&-201. General assessrn~nt day. (1) The department 

cf revenue or its agent must. between J~nuary 1 ~nc the 

second Monday of July in each year, ascart~i~ the names of 

all taxable inhatitants and assess all property subject to 

taxation in ecch county. The department or its agent must 

assess property to the person by who~ it was owned cr 

clai~ed or in whose possession or control it was Ht midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all ~obile homes 3rrivinq in the county after 

mi~night of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-B-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

d 3te; 

Lbl _ _mctQL_~jcles subject ~-Lhe--f~~--in--ll~~--21 

~;;:tl~l>.i. 

tbt.L.o ,lwtor homes and !:r3V21 tro:il2rs subj:ect t0 " 

fEe in lieu of property tax; 

tetLUl liv~stock; 

t~t..(.i;l property oefin"d in 61-1-104(2) -?S "sr.,eci.Jl 

rr0bile equipment" that is subjec·t to 2SSPssment fer r~rson~l 

-13-
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property taxes on the date that application is made TOr a 

special mobile equipment plate; and 

tetlfl mobile homes held by a distributor or dealer of 

mobile homes as a part of his stock-in-tra~e. 

(3) Credits must 

15-l-1J1(1)(C)•" 

be assessed as provided in 

Section 14. Section 15-B-202• MCA• is amended to read: 

"15-S-202. ~otor vehicle assessme-nt. (1) (a) The 

department or its agent must, in each year 9 ascertain and 

assess all motor vehicles other than Mo~er-"emesy-treYe+ 

tre++er~y-or ~~~uhj~~~ln-ll~--Qf __ pLQ~t¥ 

~~~ mobile homes in each county subject tc taxation as 

of January 1 or as of the anniversary r~gistration date oT 

those vehicles subject to ol-3-313 through 61-3-316 and 

61-3-501. The motor vehicles s~all be •ssessed in Pach year 

to the persons by whom owne~ or claimed or in ~hose 

poss2ssion or control they were at midnight of January 1 or 

the annivers~ry registration date thereof• whichever is 

ap;::licable. 

(b) "io tax may be 3Ssessed ag2 i nst P.otor vch i cl es t;1at 

constitute inventory of motor v~~icle jeelars as of January 

1. These vehicles and all other motor vehicles brought into 

tne st6te subse1uent to January 1 as &otor vehicle dealers• 

inve~torias shall be assessed to their respective purch~sers 

as of the dates the ve~icl~s ara raqister?d by th. 

-1£,-
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purchasers. 

(c) "Purchasers" includes deelers who apply for 

registration or reregistration of motor v~hicles, except ~s 

otherwise provided by 61-3-502• 

(d} Goods, wares, and merch?ndise of motor vehicle 

dzal ers, other tr.an new motor v~h i cl cs c.nd new ~obi 1 e hcrnes, 

shall be ass~sserl at market value ~s of Janu~ry 1. 

(2) In all cases where taxes or a fee in lieu of tax 

were required to be paid, the applicant for registr~tion or 

reregistration of a motor vehicle, other th~n a ~obile homeo 

i~ not relieved of the duty of paying taxes or the fee in 

lieu of tax if the taxes or fees have not been paid by a 

prior applicant or owner.• 

Section 15. Section 15-30-121, ~CA, is amended to 

read: 

"15-30-121. Deductions allowed in 

incorr.e. In computing net income, there 

deductions: 

computing net 

are allowed as 

(1) the items referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954t or as sections 1~1 ~na 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) iter.1s provided for in 15-30-1:?3; 

(b) state income tax p~id; 

{2) federal income tax paid «ithin the taxable year; 

-l'i-
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(3} child and depen~ant care expenses det~rmine~ in 

accordance with the provisions of section ~l~ of the 

Internal Revenue Code of 1954 that wer~ in effect for the 

taxable year that began Janu~ry 1, 1?74. However, the 

limitation set forth in section 214(2)(4) cf the Intern~l 

~evenue Code of 195~ ~s that section was in effect for the 

tax:wle year that began January lr 19l'4o ap::>l ies only to 

payments made to a child of the taxpayar who is under 19 

years of age at the close of the taxable year dnd to 

pay~ants made tc an individual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) to the taxpayer or 

the taxpayer•s spouse. 

(4) that portion of an energy-related inv~stment 

allowed as a deduction under 15-32-103; 

('>} in tt.e case of an individual, political 

contributions deter~lned in accordance with the provisions 

of section 21e{a) and (b) of the Internal Revenue Code that 

were in effect for the taxable year ended December 31, 

197B~.i. 

HL_ti:ti_liL.lilJl of gcopi:~.l1--Jl~.i.>Ltw:_~~l!Ulti~~ 

lllJtJ:t ___ :tJ:.I.I~ motor homes s --:tu.lUll__f..waihL.U--~w:.LS... 

~¥cleso aod.soowsobilgs.n 

Section 15. Section 15-31-114, ~CA, is awended to 

read: 

"15-31-114• Deductions allo~ed in computing income. In 
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computing the net income, the following deductions shall be 

allowed from the gross income received by such corporation 

within the y~ar from all sources: 

(1) All the ordinary and necessary expenses paid or 

incurred during the taxable year in the maintenance and 

oper;o,tion of its 

r~as3~able allowance 

business and properties, including 

for salaries for personal services 

actually rendered, subject to the limitation hereinafter 

contained, rentals or other payments required to bB ~ade as 

a condition to the continued use or possession cf property 

to which the corporation has not taken or is not taking 

title or in which it has no equity. ~o deduction shall be 

allo~~d for salaries paid upon which the reciDient thereof 

has not paid Montana state income tax; provided, however, 

that where domestic corporations are taxed on income derived 

from with?ut the state, salaries of officers oaid in 

connection with securing such inco~e shall be deductible. 

{?.) (a) All losses actually sustained an~ c~2rqe1 off 

within the year and not compensated ~y insurance or 

otherwise, includinq a reasonable allowance for the wear and 

t~ar dnd obsolescence of property used in the trade nr 

business, such allowance to be determined according to the 

provisions of section 167 of the Intern~l Revenue Code in 

effect ~ith respect to the taxabla year. All elections for 

jepr~ciation shall be the sa~e as the elections ~.~~ fryr 
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federal income tax purposes. No deduction shall 

for any amount paid out for any buildings, 

improvements, or ~etterments made to increase the 

be allowed 

permanent 

value of 

any property or estate, and no deduction shall be made for 

any amount of expense of restoring property or maklna gooa 

the exhaustion thereof for which an allowance is or has been 

made. 

(b) (i) There shall be allowed as a deduction for the 

taxable period a net operating loss deduction determined 

accordins to the provisions of this subsection. The net 

operatin~ loss deduction is the aggregate of 

loss carryovers to such tax3ble period 

net operatin<; 

plus the net 

operatinq loss carrybacks to such taxable period. The term 

"net operatin~ loss" means the excess of the deductions 

allowed by this section, 15-31-114, over the gross income, 

with the ruodifications specified in (ii) of this subsection. 

If for any taxable period beginning after Dece~ber 31, 1970, 

~ nat oaerating l~ss is sust~in?dt such loss s~all h~ a net 

ooer~ting loss carryback to each of the three taxable 

perioctJ preceding the taxable period of such loss and shall 

~2 ~ net opcratinc loss carryover t~ e~ch of the five 

taxable periods following the taxable period of such loss. A 

nat operating loss for any taxable oeriod endi~g aft•r 

D~ce~t0r 31, 1~75, in addition t0 bein~ ~ net oper3~inq loss 

carryback tc e3ch of the three orecadin0 taxablE periods, 

-18-

#886 



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0585/01 

shall be a net operating loss carryover to each of the seven 

taxable periods following the taxable period of such loss. 

The portion of such loss which shall be carried to each 0f 

the other taxable years shall be the excess. if any. of the 

amount of such loss over the sum of th~ net income for ~ach 

of the ~rior taxable periods to which such loss was carried. 

For purposes of the preceding sentence, the net income for 

such prior taxable period shall be computed with the 

modifications specified in {ii)(A) of this subsection and by 

determining the amount of the net operating loss decuction 

without regard to the net operating loss for the loss period 

or any taxable period thereafter, and the net incorr.e so 

computed shall not be considered to be less than zero. 

(ii) The modifications referred to in {i) of this 

subsection shall be as follows: 

{A) ~o net operating loss deduction shall be allowed. 

(B) The deduction for depletion shall not exceed the 

amount which would oe allowable if computed under ~he cost 

method. 

{C) Any net operating loss carried ever to 3ny taxable 

years beginni~g after Oecember 31• 1978, must be calculated 

under the provisions of this section effective for the 

taxable year for which the return cl>iming t~e net operatinc 

loss carryover is filed. 

{iii) A net operating loss decuction shall bP. alloweG 
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only with regard to losses attributable t0 the business 

C3rried on within the state cf Montana. 

(iv) In the cas~ of a marsPr of corporations, the 

surviving corporation shall not be allowed a net operating 

loss deduction for net oparatin~ l~ss~s sustained ny the 

merged corporations prior t~ the date of ~8r~er. In th~ cas~ 

of a consolidation of corporations, the new corporate entity 

st.a11 not be all owe a a deduction for net o;:>erat in;: 1 asses 

sustained by the consolidated corporations ~rior to th~ date 

of consolidation. 

(v) Notwithstanding the provisions of 15-31-531, 

interest shall not be paid with respect to o refund 3f tax 

resulting from a net operating loss carryback or carryover. 

{vi) The ne~ operating loss deduction shall not Le 

allowed with respect to taxable periods which ended on or 

before December 31, 1970, but shall be allowed only with 

respect to taxable perioJs begi~nin~ on or 3fter January 1, 

1'>71. 

(3) In the case of mines, other natural depcsitso oil 

and ~as wellso and ti~bero a reasonable allowance fer 

depletion and for depreciation of improvements; SoJCh 

reasonable allowance to be determined accordins to th~ 

provisions of the Internal Revenue Code in effect f~r the 

taxable year. All elections made under the Internal RPvenu~ 

Code with respect to capitalizing or expensinc ax~lnr3tian 
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anQ d~v~lopment costs and intangible drillin~ expenses for 

corporation license tax purposes shall be tr.e same as the 

alecticns made for federal income tax purposes. 

(4) The amount of interest paid within the year on its 

inde~tedness incurred in the operation of the business fror 

which its incoRe is jerived; hut no interest shall ~e 

allo~aj as a deduction if paid on an indebtedness created 

for the purchase, maintenance, or improvement of prooerty or 

for tha conduct of business unless the income from such 

property or ~usiness would be taxable under this part. 

(5) (a) Taxes paid within the year except th2 

following: 

(i) Taxes imposed by this part. 

(i i) Taxes assessed against local benefits of a kind 

t~nuina to increase the value of the property assessed. 

(iii) Taxes on or accordinq to Pr measured by n~t 

income or profits imposed by authority of the ~ovornment of 

thH t;nite~ Stdt~s. 

(iv) Taxes imposed by any other state or country upon 

or m~asured by net incowe or profits. 

(b) Taxes deductible under this part shall be 

construed to include taxes imposed by any county, schocl 

district, or municipality of this state. 

(6) That portion of an energy-related 

allowed as a deduction under 15-32-103. 
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.L:ll-.-~-lUli<J io ) ieu of propertx .t..iiLSlJl...W;tgmWU..l.il.:>..& 

li.(l!;I.t _ _j;r uck s • _DW.tQL._..lwm~~:tll--ll.aihllL-.-.WiJWHlL.S£ 

DW.t~~~gOd~oo~bll~~· 

Section 17. Section 15-50-2C7t hCAo is amended to 

read: 

"15-50-207. Credit against other taxes -- credit for 

personal property taxes and fee~ iD-ll~pLQp~rty tax. 

(1) The additional license fees withheld or 

as provided herein may be used as a 

otherwise paid 

credit on the 

contractor's corporation license tax provided for in chapter 

31 of this title or on the contractor's income tax provided 

for in cha~ter 30, depending upon the type of tax the 

contractor is required to pay under ~he laws of the state. 

(2) Personal property taxes QL__f~--ln-~u__of 

~~ paid in Montanrl on 3ny personal prooerty of the 

~ontractor which is used in the business cf the contractor 

and is located within this state may be credited against the 

license fees required under this chapter. Howeverr in 

computin) the tax credit allowed by this section against the 

contractor's corporation license tax or income tax, the 

personal property tax w:_f~.e_in._l..li:u_llf_::;LQ:;u;oll.)(_Lilt credit 

against the license fees herein required shall not be 

considerJd as license fees ~ai~ for the purpose of such 

incow.~ tax or corporation 1 icense tax crectito" 

Sectio~ 18. Section 61-3-3~3, MrA, is ~mended to re~d: 
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"61-3-303. Application f3r re~is~rdtic~. (1) Every 

~wner of a motor V3hicle operated or drivqn upon the public 

highways of this state shall f~r each ~otor vehicle owned, 

except as herein otherwise expressly provided, file or cause 

to be filed in the office of the county treasurer ~~0re the 

motor vehicle is owned or taxable an application fer 

registration or reregistration upon a blank form to ~e 

prepared and furnished by the division. The application 

shall contain: 

(e) name and address of owner, givln] county, school 

district, and town or city within whose corporate limits the 

motor vehicle is taxable; 

(b) name and address of the holder of any security 

interest in the motor vehicle; 

(c) description of motor vehicle, including make, year 

model, engine or serial number, manufacturer's model cr 

letter, gross wei~hto type of body, anj if truck, the ratea 

capacity; 

(d) in case of reregistration, the license nu~ber for 

the preceding year; and 

(e) such other information as the division may 

require. 

(2) A person w~o files an application for re:istrati~n 

or reregistration cf a motor vehicle, excert of a ~otile 

home a& defined in 15-1-101(1), shall upon the filing of the 
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application pay to the county tre~surer: 

(a) the registration fee, as provided in 61-3-111 3nd 

61-3-321; t!ftd 

(b) the personal property taxes assessedy--~h@-ft@" 

mo~e~-•~h+e+~-~o+@~-~e~-ege+n~~-~h~-•~h+e+~-~o~-th@--e~~reftt 

yeer-oT-re~+~~ro~+ofty or ift-~ft@-ee~e-of-o-mo~er-homey-~re•e+ 

tre++ery--or--eem~ery the fee in lieu of ~roperty t2X£ 

~hi~ae~eL-i~~!ik~Ql~~g_t~-~b~l~-~ln~--L~~st~~--~r: 

~esl~Lew for the current year of registration, unless 

the same shall have been theretofore ~aid for th~ year, 

befoT€ the application for registration or reregistration 

may be accepted by the county treasurerwL-aD~ 

.(&L_i.llLW:IL-t.LW:.Is.....~~-lLr:~.ulr:~-~~l:::i=.2ilZ. .. 

(3} The county treasurer way make full and complete 

investigation of the tax status of the vehicle. Any 

applic3nt for registration or reregistration must sub~it 

proof fro~ the tax records of the proper county at ~he 

request of the county treasurer.• 

Section 19. Section 61-3-501, ~CA, is ~~ended tc read: 

"61-3-5~1• when vehicle ~roperty t~X£-D~-tL~t~~ 

aa~~D-11~~ +~ due. (1) Property tax~s. new eer 

~r:u~ taxes, and fees in lieu of tax e~e-m~er-heme-o~ 

~reye+-~re++er must be paid on the date of registration or 

rere1istration of the vehicle. 

(2) If the anniversary date for rer~qlstratic~ cf G 
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vehicle passes while the vehicle is owned and held for sal~ 

by J licensed new or used car dealer, pro~erty taxes or the 

fee in lieu of property taxes abate on such vehicl8 properly 

reoorted with the department of revenue until the vehicle is 

sold and thereafter the purchaser shall pay the pro rata 

balance of the taxes or the fee in lieu of tax due znd owin~ 

en th.;::. vehicle. 

(3) In the event a vehicle•s registration period is 

changed under 61-3-315, all taxes~_to~~-in--11~--21 

QL~C~--~~~ and other fees due thereon shall be prorated 

and paid from the last day of the old period until the first 

day of the new period in ~hich the vehicle shall be 

regist~red. Thereafter taxes and other fees must ce pdid 

fro~ the first ~ay of the new period for a minimuw period of 

1 yeJr. tlhen the change is to a 1 ater re<; i strati on period, 

taxes and fees shall be prorated and paid based on the same 

tax year as the original registration period. Thereafter, 

d~rinq the appropriate anniversary registration period, each 

vehicle shall again register or rereJister and shall pay all 

taxes and fees due thereon for a 12-month period." 

Section 20. Section 61-3-502, ~CA, is a~ended to read: 

"61-3-502. Sales tax on new me..,er--Y@h+e+@~ 1J:U&~ 

~~~e~l~1bree-QU2~J:~-2f-d-i~D-~~2a~~ exem;:)t ian s. 

{1) rn consideration of the riaht to use the highways of the 

stat~, there is imposed a tax upon all sales of ne~ me..,er 
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veh+cte~ trucks with a ~~ktYL~ rated -~~kl~ 

£t,J!J;~lH1.ilul--1b..ual::.Q.Yarters of -'L-ilill for ~hi ch a 1 i cense is 

souq~t and an ori~inal application for title is made. The 

tax shall be paid by the purchaser when he applies for his 

oriqinal Montana license through the county treasurer. 

(2) The sales tax shall be: 

(a) 1 1/2% of the f.o.b. factory list price or f.o.b. 

port-of-entry list price, during the first quarter of the 

year or prorated one-twelfth for each month or part of month 

for a registration period other than a calendar year or 

calendar quarter; 

(b) 1 1/8% of the list price during the second quarter 

of the year; 

(c) 3/4 of 1% during the third quarter of the year; 

(d) 3/B of 1% during the fourth quarter of the year. 

(3) If the manufacturer or importer fails to furnish 

the f.o.b. factory list price or f.o.b. port-~f-en~ry list 

price, the division may use published price lists. 

(4) The proceeds from this tax shall be remitted to 

the state treasurer every 30 days for credit to the state 

hi~hway account of the eArmarked revenue fun1. 

(5) The new v~h+et@ ~~~ is not subject to any other 

ass~ssment, taxation, or fee in lieu of tax during the 

calend~r year in which the cri~inal applic3tion for titl@ is 

TT•ode. 
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(6) (a) The applicant for original registr~tion of any 

new and unused me~er-Yehfefey ~~Ukt__wl1b __ a __ m~nu~~~~~ 

U.t&.!L-k>Ul~~~d i DQ tbr~~fa:LQL.l_~Q!l or z new 

~eter-YehfeTe truck wi~b a manufak~U~e~~--~~--~~~ 

S:Xke!!l:i~bL~.e=Q~UllS--~~il furn i shied without charge 

by a dealer to a school district for use as a traffic 

education motor vehicle by a school district operatin~ a 

state-approved traffic education program within the st~te, 

whether or not previously licensed or titled to the school 

district texeept-e-mebfTe-heme-e3-de~fned--fn--r~-rS±~tt, 

acquired by ori~inal contract after January l of any year, 

is requiredt whenever the Yehfe?e ~Ukk has not been 

otherwise assessed, to pay the meter-Yehfe+e a~-tLukk sales 

tax ~rovided by this section irrespective of whether the 

Yeh+e+e ~LUkk ~as in the state of Montana on January 1 of 

the year. 

(b) No ~ctor--yeh+e+e ~LUkk may be reqistered or 

licensed under the provisions of this subs~ction unless the 

application for registration is acco;npanied by a statement 

of origin to be furnished by the dealer selling the yeh+e+e 

~~. showing that the Yeh+e+e 1~ has not previously 

been registered or owned, except as other.,ise orovided 

herein, by any person, firm, corpordtion, or association 

that is not a new motor vehicle dealer holding a franchise 

or distribution agreement from a new eer ~~k m~nufacturer, 
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distributor, or i~~orter. 

(7) (a) ~o~er--v~"+e+es ~ opercltinc ~xclusiv~ly 

for transportation of persons for hire within thF limits ~f 

incorporated cities or towns and within 1~ miles from s~ch 

li~its are exempt froM subsection (ll• 

{b) ~oto~--Yen+e+es ILUk~ brou~ht or driven into 

~"lontana by a nonr&sidento migratory. bona fid'! e·.~ricultural 

w0rk~r temporarily em?loyed in ayricu1tur~l work in this 

stdte where those mctor-Yeh+e+es ~ are used exclusively 

for transportation of agricultural workers are also exempt 

from subsection {11• 

(c) ¥e"+e+es ~ lawfully displaying a licensed 

61-4-1Q3 are exempt fro~ dealer's plate as provided in 

subsection (1) when moving to or from a dHaler•s place of 

business when unloaded or loaded with dealer's aroperty 

only, and in th~ case cf 

lodded weight of less 

ve"Te+es ~~ having a 1ro5s 

than 24,00C pounds, while beinq 

demonstr3ted in th~ course of the dealer's business•" 

Section 21. S<!ction 61-3-503 0 ~CA, is amended to re~d: 

"61-3-5J3. Assessment. (1) A person whc files an 

application for registration or reregistration cf a motor 

vehicle, other than a motor hemey--~~eve+--tr~+te~y x~~l~ 

.:;.u.l.l.i.:.~:t._~ii_flil~-llw.Jd_J;l~.C~ or a 'l1Cbile 'loR><? as 

defined in 15-1-101(1), shall before filing such ap?licaticn 

with the county treasurer su~mit the ap?lication to the 

-28-
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county assessor. The county assessor shall enter on the 

cpplicaticn in a space to be provided for that ?Urpose the 

mbr~et v~lue and taxable value of the v~hicle for th£ YP2r 

for which the application for r2gistr3tion is made. 

(2) Except dS provided in subsection (3), motor 

ve,icles, other than ~otor ~ome~T--treYe+--tre++~r~T--or 

lt.eLi;;.li~~:t__to the fee iD._liay of ~~t,x__t;all;_,;u:u.l 

~obile homes as defined in 15-1-101(1), are assessed for 

taxes on January 1 in each year irrespective of the tiffie 

fixed by law for the assessment of other classes of personal 

pr~perty and irrespective of whether the levy and tax reay be 

a li0n upon real property within the state. In no event may 

any motor vehicle be subject to assessment, levy, ano 

taxa~ion w.or~ than once in each year. 

(?) Vehicles subject to the provisions of 61-3-313 

throuqh 61-3-316 shall be assessed as of the first d3y of 

the registration period, and a lien for taxes and fees due 

tt1er -eon shzll occur on the anniversary dat~ of the 

recistration and shall continue until such fees and taxes 

nove been paid." 

Section 22. Section 61-3-5~4, ~CA, is an1and£~ to reac1: 

"61-3-504. Cc~~utiltion of t3X• The amount cf taxes on 

<J "'o tor vet1 i cl "' other than e-me;,ot"-!-:em.,T--erev.,l-tre+'l-.,rT-or 

e ~Q~L-~~b~l~~-~U~~~1-12_1b~_f~_lu_li~~-2f-~LQ~L1X--1~X 

;WJ.:: •••'>bile nom.., .l:ll.!Jl~ as defined in 1>-1-111(1)• is comr:ut€-~ 
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and determined by ttoe county treasurer on the basis of the 

levy of the year preceding the current year of application 

for re:;istrdtion or reregistrC'Ition. The determination is 

entered on the application form in a space 

therefor." 

providec 

Section 23. Section 61-3-506, ~CA, is amended to re~d: 

"61-3-506. Rules. Lll The department of revenue shall 

adopt rules for the payment of property taxes and the 

department of highways shall adopt rules for the payment of 

new eer 1~k taxes under the provisions of 61-3-313 through 

61-3-316 and 61-3-501. The department of revenue may adopt 

regulations for the proration of taxes for the 

implementation and administration of 61-3-313 through 

61-3-316 and 61-3-501, but shall specifically provide that 

new eer 1LU~ taxes shall be for ~ full reqistration period 

cf not less than 11 months and not more than 13 months. 

Lll-I~~.CU!m1--2L revenue sbsll~Jlll.t-L:Yl~ 

~-Jlg~~n.t_2f-~~-ln-~21-~Jl~L1X-1~~-L2L-~12m2~le~ 

~h:t-tLU!::.~:t.w: homes • ~_jJ:alti.t:~~u~wi 

!!l2.t.Jl~l~.a" 

Section 24. Section 61-3-5G9, MCA, is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes and fees in lieu of 

t~x. ill The county tre~surer s~all creait ~11 taxes eft 

me;,~r--v~h+e+e~ and fees in lieu cf t2x eft-moter-flem@~-~~~ 

trev~+-tre+'l-er~ collected QD__~~OL--~1&1~~ to rector 

-30- ,Y686 
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vehicle suspense fundy-e~a 

lZl e~ At some time betwe~n :~crch 1 and ~arch 10 of 

each year and every 60 days thereafter, the county treasurer 

shall distribute the money In the motor vehicle suspense 

fund in the relative proportions required by the l~vies for 

state, county, school district, and municipal purposes in 

the same manner as other personal prop~rty taxe~ are 

distri~utea.• 

Section 25. 

"61-3-521. 

(1) There Is 

Section 61-3-521o MCAt is amended to read: 

Fee in lieu of tax for certain vehicles. 

a fee in lieu of property tax imposed on 

automQbjles. light tcucks. motor homes, tr3vel trailers, en~ 

campers. and motprcxcles. The fee is in addition to annual 

registration fees. 

(2) The fee imposed by subsection (1) need not be paid 

by a dealer for vehicles that constitute inventory of the 

dealership.• 

Section 26. Section 61-3-701, HCAo is amended to read: 

"61-3-701. Foreign vehicles used in gainful occupation 

to be registered -- reciprocity. (1) Before any foreign 

licensed motor vehicle may be operated on the highways of 

this state for hire, compensation, or profit or before the 

owner endte1" .QI: user thereof us~s the vehicle if such owner 

endte1" ~ user is engaged in gainful occupation or business 

enterprise in the state, including highway work, the owner 
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lC 051:15/01 

of the vehicle shall make application to a county treasurer 

for registration upon an application for:n furnishej ry the 

division. Upon satisfactory evidence of ownership subrnittea 

to the county treasurer and the payment of property ta~es as 

required by 15-8-201~ ~hreH~h--~5-8-~93 l2=a=4Q~ or 

15-24-301 or the fee jn Jjey Qf propertx_ta&-a~~~--2¥ 

U,~:Ug_n_z5]. wb j c:hever I S...1Jl~~1.bil-U.bU;l.e-il.!U!UI 

ceg i steuah the treasurer shall accept the appl i cation fer 

registration and shall collect the regular license fee 

required for the vehicle. 

(2) The treasurer shall thereupon issue to the 

applicant a copy of the application entitled "Owner•s 

C~rtificate of Registration and Tax Receipt• and forward a 

duplicate copy of the certificate to the division. The 

treasurer shall at the same time issue to th~ applic~nt the 

prop8r license plates or other identificatio~ markers, which 

shall at all times be displayed upon the vehicle when 

operated or driven upon roads and highways of this state 

during the period of the life of the license. 

(~) The registration recei?t ~he++ ~g~ not constitut~ 

evidence of ownership but shall be used only for 

registration purposes. No Montana certificate of ~wnership 

~he++ &a¥ be issued for this type of registration. 

(4) This section is not ap~licable to any vehicle 

covered by a valid and existing reciprocal agree~ent o~ 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. ------------

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received Janua:r:y 13 · . , 19 lll__ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for House Bill 86 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty·Ninth Legislative Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPI'ION 
This proposal would replace the present ad valorem tax on automobiles, light trucks 
and motorcycles with a system of fees based on the age and weight of the vehicle. 
It also removes the new car sales tax for automobiles and light trucks. 

'ImfNIQ)E OF FSI'IMATION 
The data from the 1980 plate year Motor Vehicle Division computer tapes is used in 
deriving these estimates. About 12.7% of the records in the data file are flawed 

'' in a way which renders than unusable for canputation purposes. Consequently, the 
estimates are made based on the 87.3% of the data which is usable and the results 
are expanded to the whole file under the assumption that the 87.3% is a representa­
tive sample. 

This process yields the following results for the 1980 plate year: 
Pro!X)sed Fee 

Tax Paid in lieu of tax 
Automobiles under 

3000 lb. $ 6,448,833 
Automobiles 3000 lbs. 

and over $13,816,009 
Light trucks $ 8, 516, 322 
Personal plates $ 1,036,565 
Motorcycles $ 61,861 
Net change 

$ 6,035,038 

$14,632,680 
$ 9,739,285 
$ 1,135,080 
$ 54,051 

Increase 
(decrease) 

($ 413,795) 

$ 816,671 
$1,222,963 
$ 98,515 

($7,810) 
$1,716,544 

The total tax paid during the 1980 plate year was $29,817,729. Thus, this fee 
schedule would result in approximately a 5.76% increase in revenue to local govern­
ment units statewide fran autamobiles and light trucks. 

IMPACf ON STATE REVENUE 
The proposal rarnves the sales tax on new autamobiles and light truclrn. The 
revenue fran this source is earmarked for the Departroont of Highways. For plate 
year 1980 collections of new car sales tax a:rmunted to $4. 3 M - $4. 5 M (exact 
figures are unavailable since it is unknown how much of the $4.747 M actually 
collected in FYSO was attributable to autamobiles and light trucks. ) Under the· 
allocation of section 24 of the proposal, the fund generated by the 6 rrdll 
university would receive slight. ly more revenue than the present ad valorem tax. !? 

. TJ~ lM ~ 
BUDGET Dl RECTOR (continued on p8€;e two) .... 

Office of Budget and Program Planning 

Date:--------



STATE OF MONTANA 
·· ftEOUE$T NO.-----~-

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written requ«m; rec:eived . January 13. , 19 .Jll.;.._, there js herettv submitted a Fiscal Note 

for · J}'gus§ BUl · 8§ . (.page 2 )J)Ursuant to Chapter 53, Laws of Montane, 1965 • Thirty-Ninth. LN~~atiw ASsembly. 

Bac~r.;,und infortn~tion used in dllvelopint this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Progntm JllaMing, to members 
of the Legi1trtUre ·upon request. · 

(continued) 

It should. be . noted . that ~r. the proposal, as written, local jurisdictions will 
lose the tfW\ble value assooiated with 8.\:ttalrlliles and light trucisS. Since J'U:J:is-

. dictional bond.irig limits and scm , COLmty salaries $l'e set in terms at taxa,bl~ value, 
this. loss of t8Xable.value couldplaee acme govemnental un~ts·in excess of the 
bonding limits and could change the salaries of certain county off;l.eials. 

An addendum showing the county effect of this proposal is attached. 

BUDGET Plj!tECTOR 

Office of Budget .and Program Planning 

Date: _.,...._.-.;....,. __ __,__~ 

.. 



IMPACt' OF FEE SY&l'llM 
APPLIED TO 1980 PLA'IE YEAR DATA 

INCREASE 
(DECREASE) 

OOJNIY # OF VDIICI..E'3 $ roJNIY TAX $ UNIFOOM FEE iN REVDIDE 

Silver Bow 21,484 1,803,175 1,470,069 (333,106) ,. 
Cascade 49,101 3,698,285 3,280,918 (417,370) 
Yellowstone 64,361 4,679,057 4,931,331 252,274 
Missoula 43,746 3,030,741 3,009,871 ( 20,870) 
Lewis & Clark 26,204 1,976,865 1,835,074 (141,791) 
Gallatin 24,752 1,778,438 1,694,115 ( 84,323) 
Flathead 32,635 2,039,345 2,243,421 204,076 
Fergus 7,818 490,220 496,623 6,403 
~r River 1,586 81,825 154,085 72,260 

~~ Carbon 3,970 230,972 268,963 '57,991 
Philli~ 2,868 152,094 220,054 67,960 
Hill 6,586 472,681 522,554 49,873 
Ravalli 13,659 656,037 855,946 199,909 
C'uster 7,804 584,256 534,724 ( 49,532) 
Lake 11,280 589,713 750,226 160,513 
Dawson 7,048 509,827 536,901· 27,074 
Roosevelt 4,158 306,305 368,527 62,222 
Beaverhead 3,700 225,160 283,538 58,378 
Chouteau 3,115 178,175 247,298 69,123 
Valley 4,800 327,289 367,650 40,361 
Toole 3,692 232,092 270,429 38,337 
Big Horn 5,363 257,518 475,965 218,447 
Musselshell 2,'576 121,629 165,585 43,956 
Blaine 2,715 171,020 231,039 60,019 
Madison 3,032 171,604 226,617 55,013 
Pondera 2,554 150,343 192,192 41,849 
Richland 6,429 360,738 568,376 207,638 
Powell 3,768 223,502 257,704 34,202 
Rosebud 4,270 203,810 355,349 151,539 
Deer Lxigc 5,879 569,473 380,702 (188, 771) 
Teton 3,776 217,897 252,704 34,807 
Stillwater 2,956 165,404 208,606 43,202 
Treasure 537 28,272 44,539 16,267 
Sheridan 3,329 182,736 ::f38,843 86,107 
Sanders 3,934 198,926 270,721 71,795 
Judith Basin 1,758 94,151 125,627 31,476 
Daniels 1,089 71,925 87,904 15,979 
Glacier 5,557 327,780 458,658 130,938 
Fallon 2,121 116,480 179;398 62,918 
Sweetgrass 1,931 103,374 125,501 22,127 
McCone 999 60,946 82,005 21,059 
Carter 635 43,169 55,294 12,125 
Broadwater 1,732 99,823 132,677 32,854 
Wheatland 139 54,988 60,970 5,982 
Praire 944 54,109 66,897 12,788 
Granite 1,704 100,489' 115,754 15,265 
Meagher 1,326 76,797 90,893 14,096 
Liberty 1,449 83,154 122,781 39,627 
Park 8,646 539,305 570,925 31,620 
Garfield 700 36,133 50,987 14,854 
Jefferson 3,516 236,793 240,631 3,838 
Wibaux 683 36,338 53,152 16,814 
Golden Valley 480 25,479 36,160 10,681 
Mineral 1,624 119,556 104,701 14,855) 
Petroleum 234 10,879 18,321 7,442 
Lincoln 7,563 388,137 518,150 130,013 

'!he nwi:lers and arrounts appearing in this table were obtained by· expanding a sample 
from the motor vehicle data.file, The reader is cautioned that they will not coincide 
precisely with actual n\lli:lers of vehicles and tax collections data obtained fran local 
SOUJ;'ces. This infonnation is presented for the purpose of al1oong cqnparison between 
the present system and the proposed system and is valid for this purpOse only. 


